
  

 

CONSORZIO DI BONIFICA “VALLE   DEL   LIRI” 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 17 del 21/01/2026 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento ai Consorzi di Bonifica della realizzazione, gestione e 
manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo di cui alla 
Legge Regionale 11 dicembre 1998, n. 53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo in 
applicazione della Legge maggio 1989 n. 183” (articolo 35 comma 2). CUP B97G25000680002 - 
Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di un quadro plc booster per l’impianto 
irriguo Sx Liri in località S. Ermete nel comune di Pontecorvo (FR) – Nomina RUP e decisione a 
contrarre – CIG B9EA0117CA 

  



VISTO lo Statuto consortile; 

VISTE le leggi regionali del Lazio: 

- la L.R. 21 gennaio 1984, n.4 “Norme in materia di bonifiche e Consorzi di bonifica”; 

- la L.R. 7 ottobre 1994, n.50 “Nuove norme in materia di bonifica e Consorzi di bonifica”; 

- la L.R. 11 dicembre 1998, n.53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo in applicazione della 

Legge 18 maggio 1989, n.183”; 

- la L.R. 10 agosto 2016, n.12 “Disposizioni transitorie in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche 

alla L.R. 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00148 del 27/09/2024, pubblicato sul BUR Lazio 

n. 79 del 01/10/2024, con il quale è stata nominata Sonia Ricci quale Commissario Straordinario dei Consorzi 

di Bonifica “Valle del Liri”, “A Sud di Anagni” e “Conca di Sora”; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 9 della L.R. n. 53/1998 ha delegato alle province le funzioni amministrative inerenti tra l’altro le 

opere e gli impianti di bonifica e di irrigazione;  

- l’art. 34 (compiti dei Consorzi di Bonifica) della citata legge stabilisce che le Province provvedono, 

mediante affidamento ai Consorzi di Bonifica, alla realizzazione, gestione e manutenzione tra l’altro delle 

opere e degli impianti di bonifica e di irrigazione nonché dei corsi d’acqua per i quali, ai fini della 

salvaguardia della pubblica incolumità e della sicurezza del territorio, è organizzato un servizio pubblico 

di manutenzione (SPM) ai sensi dell’art. 31 della medesima legge; 

- l’art. 35 della citata legge prevede che l’affidamento delle citate opere, degli impianti e delle attività 

avvenga previa stipula di apposita convenzione di gestione tra la provincia e il Consorzio di Bonifica, sulla 

base di una convenzione tipo e relativo disciplinare approvati dalla Giunta Regionale; 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1153 del 28 novembre 2025 è stato approvato 

l’elenco delle opere e degli impianti pubblici di irrigazione di preminente interesse regionale in cui sono 

ricompresi alcuni impianti gestiti dal Consorzio di Bonifica “Valle Del Liri”; 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1156 del 28 novembre 2025 è stato approvato lo 

schema di convenzione per l’affidamento ai Consorzi di Bonifica della realizzazione, gestione e 

manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo per il periodo 2026 

2030 e stanziate le somme da attribuire per il 2026 di cui €. 1.440.000,00 per il Consorzio di Bonifica 

“Valle Del Liri”; 

CONSIDERATO che nell’ambito della gestione e manutenzione delle centrali di sollevamento è necessario 

procedere alla installazione di un quadro plc booster sull’impianto irriguo Sx Liri in località S. Ermete nel 

comune di Pontecorvo (FR) per la gestione e il controllo della centralina di rilancio; 

VISTA la relazione del Responsabile del Settore Manutenzione Impianti (prot. n. 454 del 14/01/2026) con la 

quale propone di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023, la suddetta 

fornitura comprensiva di posa in opera alla società Teatek di Napoli P. IVA e Cod. Fisc. 06362981216 R.E.A. 

810952, individuata tramite la piattaforma Anbi Acquisti Telematici che ha formulato un’offerta complessiva 

di €.10.750,00 oltre iva ritenuta congrua; 

CONSIDERATO CHE 

-  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 le stazioni 

appaltanti, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 dello stesso decreto, procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) di importo inferiore ad euro 

40.000,00 gli operatori economici attestano ai sensi dell’art. 52 comma 1 con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dal 

codice; 

ACQUISITI dal Responsabile del Settore Manutenzione Impianti: 

- il CIG B9EA0117CA; 

- il DURC regolare protocollo INAIL_ 47873820 con scadenza 13/02/2026; 

- la dichiarazione sostitutiva in merito al possesso dei requisiti; 

- la comunicazione dati tracciabilità flussi finanziari; 

ACQUISITO il parere dal Responsabile del Settore Affari Finanziari (prot. n. 480 del 16/01/2026) in merito alla 

disponibilità della somma occorrente nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2026; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

- di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, la fornitura comprensiva di 

posa in opera, di un quadro plc booster sull’impianto irriguo Sx Liri in località S. Ermete nel comune di 

Pontecorvo (FR) per la gestione e il controllo della centralina di rilancio alla società Teatek di Napoli P.IVA 

e Cod. Fisc. 06362981216 R.E.A. 810952, per l’importo di € 10.750,00 oltre iva, che sarà rendicontato 

nell’ambito della convenzione in corso di stipula di cui alla delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 

1156 del 28 novembre 2025; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto il Geom. Alessandro 

Lisi Responsabile del Settore Manutenzione Impianti; 

- di impegnare la somma di € 13.115,00 iva compresa nell’Ambito B Upb 1 Capitolo 20103 del Bilancio di 

Previsione Esercizio Finanziario 2026, ove esiste accertata disponibilità; 

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e trasmessa alla 

Regione Lazio ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 4 del 21/01/1984. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Remo Marandola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Sonia Ricci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 




